
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34092 Sexta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2020

Data de Assinatura: 09/01/2020
Vigência: 09/01/2020 a 06/07/2020
Dispensa de Licitação n.º 001/2020/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recur-
so: 0103006361; Elemento de Despesa:  339037;
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º  13.418.982/0001-88
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 2010, Bairro Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.093-974
Telefone: 9132761721
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 515301

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 002/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
30/01/2020 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Lotes.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual compra de 
“INSTRUMENTAIS CIRÚRGICOS” para FSCMP, conforme especifi cações e 
quantidades constantes do Termo de Referência - Anexo I deste Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 16 de janeiro de 2020.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 515579

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 001/2020/FSCMP
Data: 09/01/2020
Valor Global: R$ 305.882,40
Valor Mensal: R$ 50.980,40
Objeto: Contratação de Empresa para Serviços de Portaria/Recepção.
Fundamento: com base no artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 
e Parecer nº 008/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 09/01/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.122.1297.8338; Fonte de Recur-
so: 0103006361; Elemento de Despesa:  339037;
Contratado: PROMAC PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ/MF sob o n.º  13.418.982/0001-88
Endereço: Avenida Almirante Barroso, n.º 2010, Bairro Marco, Belém/PA, 
CEP: 66.093-974
Telefone: 9132761721
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 515302

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: 001
Número da Dispensa: 001/2020
Data: 09/01/2020
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente da FSCMP em Exercício

Protocolo: 515306

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  014/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 15 DE JANEIRO DE 2020

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-

síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Adriana do Socorro Coelho Pimenta 5413346/4 Gerente GEDIH 01/04/2019

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de janeiro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 515351

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2019– HEMOPA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMEN-
TO DE LANCHE PRONTO E REFEIÇÃO, DIARIAMENTE, PARA O HEMOCEN-
TRO COORDENADOR, HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL, HEMO-
CENTRO REGIONAL DE MARABÁ E HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM 
DA FUNDAÇÃOHEMOPA
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 30/01/2020
Local:www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora:09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022  e 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 515437

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12 DE 16 DE JANEIRO DE 2020
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 23 de julho de 2019, publicada no DOE. N° 33.930 de 
24.07.2019.
Considerando o teor do Processo n°2019/628339 – FPEHCGV;
Considerando Parecer Jurídico às fl s 155/158;
Considerando o disposto no Artigo 199, da Lei n°5.810/94.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância Investigativa para apurar os fatos;
II – DESIGNAR os servidores PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA matrí-
cula n°5828350/2, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, MARIO ANTO-
NIO MORAES VIEIRA, matrícula 729817, ocupante do cargo de ENFERMEI-
RO e NADJA POLYANA ALMEIDA BATISTA, matrícula 54186962, ocupante 
do cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, sob a Presidência do primeiro, 
integrarem a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa objetivan-
do a apuração dos fatos.
III – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 30(trinta) dias, a con-
tar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 515406

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 06/2020
Nome: LAILA KELLY CORREIA PEREIRA BARBOSA
Matrícula: 5888777/ 1
Cargo/ Lotação: NUTRICIONISTA/FPEHCGV
Período: 30/12/2019 a 26/06/2020
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente – FPEHCGV

Protocolo: 515400


